

وقتی که برق رفت چه چیزی روشن شد؟

درباره خاموشی گسترده در هند و آن چه در پیش بینی روندهای اقتصادی این کشور می توان حدس زد

جانان شاینین - اقتصاددان

آبروی کشور در برابر سرمایه گذاران خارجی نبود. بسیاری از آنها مستقیماً سیاستمداران - و به خصوص حزب حاکم کنگره - را مورد عتاب قرار می دادند. آنها می گفتند رسوایی های فساد مالی، عدم تمایل دولت به برکناری وزیر نالایق، دعوای حزبی، پلان کلیفی در عرصه تصمیم گیری های مهم، و بی توجهی رسانه های داخلی، همگی باعث بروز وضعیتی شده اند که خودش را در قطعی گسترده برق نشان داده است: یعنی ساخته شدن رویه ای از رشد اقتصادی در حالی که در لایه های زیرین، مشکلات مختلف پدید می کنند. برخی از گروه های منتقد معتقدند که اولین نتیجه خاموشی گسترده هند در عرصه سیاسی باید این باشد که رای دهندگان هندی اعتماد خود را از حزب حاکم سلب کنند و عرصه سیاسی هند را در انتخابات آینده با شوک مواجه کنند. اما این دیدگاه در میان مردم عادی کاملاً شکل نگرفته است. در این میان، سیاستمداران عالی رتبه هندی از جمله مانموهان سینگ نخست وزیر این کشور تلاش کرده اند وعده فرادایی بهتر برای هند را هر چه گسترده تر مطرح کنند. او اخیراً اعلام کرده که اصلاحات لازم در عرصه اقتصادی باید حتماً انجام بگیرد و اهمیت این مسئله تا حد امنیت ملی بالا برود. مانموهان سینگ همچنین وعده داده که رشد اقتصادی در سال جاری میلادی به رقمی بالای ۶.۵ درصد برسد. در این میان، تحلیلگران مسائل هند می گویند روی کار آمدن وزیر دارایی جدید این کشور - یعنی پی چیدامباران - احتمالاً می تواند اوضاع اقتصادی هند را در این شرایط تا حدی تغییر دهد و البته این نکته را نیز نباید از نظر دور داشت که به رغم همه مشکلات موجود، اقتصاد هند از بسیاری از کشورهای دیگر دنیا بهتر عمل می کند. گروهی دیگر از صاحب نظران نیز به مقایسه وضعیت اقتصادی هند و چین پرداخته اند و می گویند نقایص موجود در مدیریت اقتصادی هند را نباید به معنای رد نکات مثبت آن دانست و مثلاً به دنبال رو یکردی مشابه رو یکرد چین در عرصه اقتصادی رفت. همه چراغ های هند هنوز خاموش نشده اند.

منبع: مجله نیویورکر

چندان دور از ذهن نیست. واقعیت این است که تحول عظیم اقتصاد هند در دو دهه اخیر، که باعث بیرون آمدن چند صد میلیون نفر از فقر محض و قرار گرفتن آن ها در محدوده فقر نسبی شد، در عین حال به تشکیل رده های جدیدی از طبقه متوسط در هند نیز منجر شد. بر همین اساس بود که صاحب نظران خارجی به شکلی تحسین آمیز از ظهور ابر قدرت بعدی دنیا - یعنی هند - سخن به میان آوردند و معمولاً هم ماجرای افزایش رشد اقتصادی هند بود که در این راستا بیشترین توجه را به این ماجرای افزایش رشد اقتصادی کشورشان خیلی مغرور هستند و می گویند که حتی در میانه بحران اقتصادی جهانی هم، چندان ضربه ای متوجه کشورشان نشده است. این بحث حتی در جدال های سیاسی نیز به شدت مورد توجه قرار دارد و مثلاً سیاستمداران مخالف حزب حاکم دلتا حزب کنگره هند را متهم به بی توجهی و نابود کردن این رشد اقتصادی می کنند.

نگرانی هایی نیز درباره خدشه دار شدن وجهه این «رشد»، به خصوص در دو سال گذشته مطرح بوده است زیرا که در این زمان، رشد اقتصادی ده درصدی کاهش یافته و به شش درصد رسیده است؛ نرخ تورم بالا مانده است و ارزش واحد پول روپیه تا حدی کاهش نشان داده است. از این جاست که می توانیم به اهمیت خاموشی گسترده اخیر در هند و تأثیری که این مسئله بر سرمایه گذاران خارجی گذاشت، پی ببریم. بسیاری از مقامات هندی معتقد بودند که این خاموشی مسئله کوچکی بود اما از لحاظ بین المللی به وجهه هند ضربه زد. چنانچه با تراجیح بانر جی رییس کنفدراسیون صنایع هند در همین خصوص گفت که این قطعی برق، حسن شهرت هند در عرصه اقتصادی را در دنیا به خطر انداخته است.

اما همزمان در عرصه داخلی هند، شرایط به گونه ای دیگر بود. طبقه متوسط هند از باثبات ترین خاموشی و تبعات آن بر زندگی خودشان شکایت داشتند و برخلاف دولتمردان این کشور، دغدغه شان آسیب دیدن وجهه بین المللی هند و ریختن

مدتی پیش در خبرها آمده بود که بزرگترین خاموشی تاریخ هند در این کشور به وقوع پیوسته است. این قطعی گسترده برق در هند تقریباً هفتصد میلیون نفر را تحت تأثیر خود قرار داد و این رقمی بود که خیلی ها را شگفت زده کرد.

تبعاً این خاموشی باعث بروز آشفتگی های زیادی در هند شد: ترافک در نقاط زیادی از کشور قفل شد، قطارها گیر افتادند و خیلی از مردمی که روزانه سر کار می رفتند و برمی گشتند، به شدت دچار دلسرد شدن از سوی دیگر منابع آب در نقاط زیادی با مشکل مواجه شدند، بیمارستان ها توان ارائه بسیاری از خدمات به بیماران را از دست دادند و چند صد معدنچی بدشانس هم در دو ایالت در شرق هند ساعت ها زیر آوار ماندند.

ماجرای قطعی برق در روز طول کشید. اما واقعیت این است که قطعی برق در هند خیلی هم غیر معمول نیست. تجربه بی برقی باعث شده که بسیاری از دفاتر کاری و کارخانه ها برای خودشان ژنراتورهای دیزلی تهیه کنند و در بسی آری از خانه ها هم تمهیداتی از قبیل برای کنار آمدن با خاموشی ها اندیشیده شود. قطعی گسترده برق در هند از لحاظ ابعاد، عملاً خیلی بزرگ بود اما گویا خیلی از مردم این کشور، چندان هم قضیه را جدی نگرفته بودند و یا شاید راهی برای تجربه آن نداشتند! آن طور که در خبرها آمده بود، برق هفتصد میلیون هندی در بیست و یک ایالت هند قطع شد؛ اما ظاهراً تنها حدود سیصد و بیست میلیون نفر از آنها اصلاً به برق دسترسی داشتند. مثلاً در ایالت اوتار پرادش که پرجمعیت ترین و یکی از فقیرترین ایالت های هند است، شصت و سه درصد از خانه ها - با حدود صد و بیست و پنج میلیون نفر از مردم - اصلاً برق نداشته اند که بخواهد قطع شود. در بررسی موضوع در سطح کشوری هم متوجه می شویم که حدود یک سوم از خانه ها (تقریباً جمعیت چهارصد میلیون نفری؛ چیزی بیش تر از جمعیت آمریکا) در حالت عادی به برق دسترسی ندارند و این واقعاً رقم عجیبی است. البته آمار مربوط به بیست و پنج سال پیش نیز نشان می دهد که در آن زمان پنجاه و هشت درصد از خانه ها از دسترسی به برق محروم بودند، پس آمار فعلی هم